
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA AMBIENTALE 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento; 

 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00: 

 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257; 

 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per l’acquisto di un battitore canale moto 

ondoso incluso sistema di controllo software per la generazione e l’assorbimento 

attivo della riflessione pubblicato sul sito www.unige.it e sul sito www.appaltiliguria.it 

in data 31 marzo 2023, avente scadenza 10 marzo 2023, con la quale si invitavano 

le ditte a presentare istanza per poter essere invitate alla gara che sarebbe stata 

svolta successivamente; 

 

VISTO che alla scadenza hanno presentato istanza le seguenti Ditte: 

1) Asotech S.r.l.   P.I.: 01696730355; 

2) Masdediagram S.l.  P.I.: ES86320777; 

3) Vázquez y Torres Ingeniería SL P.I.: ESB82773144; 

 

VISTO che l’istanza della Ditta Poolmeccanica P.I.: 03603390281 è pervenuta il 17 Aprile 

2023 oltre la scadenza fissata e per questo motivo la sua candidatura non può 

ritenersi accettata; 

 

VISTA la determina n. 2217/2023 nella quale veniva modificato l’importo inserito 

precedentemente nel programma biennale; 

 

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto premesso, in data 08 Giugno 2023 è stata 

pubblicata su piattaforma Sintel con CPV 31682210-5 un confronto di preventivi  

rivolto ai seguenti operatori economici:  

1) Asotech S.r.l.   P.I.: 01696730355; 

2) Masdediagram S.l.  P.I.: ES86320777; 

3) Vázquez y Torres Ingeniería SL P.I.: ESB82773144; 

 

digangi
Nota
Det. n. 3917 del 30 Giugno 2023



CONSIDERATO  che entro il termine fissato del 22 Giugno 2023 è pervenuto il preventivo della 

seguente società: 

- Masdediagram S.l. P.I.: ES86320777 di importo pari a € 82.000,00 

comprensivo € 3.000,00 per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso, IVA 

esclusa; 

 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione dell’offerta presentata ha ritenuto congruo il preventivo 

offerto da Masdediagram S.l.;  

 

ACCERTATO che l’operatore economico Masdediagram S.l. P.I.: ES86320777 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto, debitamente sottoscritta; 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria Progetto U-GOV 100024-2022-GB-MARITTIMO_001 

“Progetti Marittimo SPlasH & Co.-Prof. Besio” e sul Progetto 100024-2023-GB-

DIP_001 “Co-finanziamento Moto Ondoso” del budget 2023 del Dipartimento; 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, la fornitura di un battitore canale moto ondoso incluso sistema di controllo software per la 
generazione e l’assorbimento attivo della riflessione all’impresa Masdediagram S.l. P.I.: 
ES86320777 con sede legale in Madrid - SPAGNA, per un importo pari a 82,000,00 comprensivo € 
3.000,00 per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso IVA esclusa; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 100.070,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  82.000,00 

B IVA al 22% €  18.040,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  €          30,00 

D Totale omnicomprensivo  € 100.070,00 

 

➢ fino all’esaurimento dello stesso sul progetto 0024-2022-GB-MARITTIMO_001 “Progetti 

Marittimo SPlasH & Co.-Prof. Besio” e per la differenza sul progetto 100024-2023-GB-

DIP_001 “Co-finanziamento Moto Ondoso” del budget 2023 del Dipartimento; 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 



        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Dott. Luca Morasso 
 
 
 
                     ________________ 
                        F.to digitalmente 

 


		2023-06-30T11:29:35+0200




